ПРОТОКОЛ

заседания Координационной комиссии по

 противодействию распространения ВИЧ-инфекции

в городском округе Среднеуральск

22.06.2022                      № 2

Председательствовал:

Глава городского округа,

председатель комиссии                           - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

1. О внедрении профилактических программах на предприятиях, расположенных на

территории городского округа Среднеуральск, и организации профилактических

работ против ВИЧ/СПИД и туберкулеза в сфере труда

(Семерикова И.И.)

1.1. Принять к сведению доклад заместителя главного врача ГАУЗ СО

«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Семериковой И.И.

1.2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на

территории городского округа Среднеуральск использовать электронный

обучающий модуль по вопросам профилактики ВИЧ/СПИДа на рабочем месте,

размещенного в Единой общероссийской справочно-информационной системе по

охране труда (ЕИСОТ).

1.3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на

территории городского округа Среднеуральск, руководителям ГАУЗ СО

«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»

1.3.1. продолжить информирование работающих граждан по вопросам

профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих местах в форме плакатов, листовок,

буклетов, брошюр, видеороликов и видеофильмов.

Срок: в течение 2022 года.

1.3.2. проработать вопрос о проведении экспресс тестирования работающего

населения на ВИЧ-инфекцию на рабочих местах (без отрыва от трудовой

деятельности).

Срок: в течение 2022 года.

2. О проведении тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием

быстрых тестов среди работающего населения городского округа Среднеуральск

на рабочем месте

(Семерикова И.И.)

2

2.1. Принять к сведению доклад заместителя главного врача ГАУЗ СО

«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Семериковой И.И.

2.2. Рекомендовать руководителям ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им.

П.Д. Бородина» продолжить проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию с

использованием быстрых тестов среди населения городского округа

Среднеуральск.

3. О реализации соглашения Министерства здравоохранения Свердловской

области и ГУ МВД России по Свердловской области «Об организации

взаимодействия учреждений здравоохранения и правоохранительных органов по

противодействию распространения ВИЧ-инфекции в Свердловской области»

(Семерикова И.И., Грозных А.В.)

3.1. Принять к сведению доклады заместителя главного врача ГАУЗ СО

«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Семериковой И.И., начальника

отдела полиции № 28 (дислокация в г. Среднеуральск) МО МВД России

«Верхнепышминский» Грозных А.В.

3.2. Рекомендовать руководителям ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им.

П.Д. Бородина», отдела полиции № 28 (дислокация в г. Среднеуральск) МО МВД

России «Верхнепышминский»:

3.2.1. Активизировать межведомственное взаимодействие для обеспечения

обследования на ВИЧ-инфекцию лиц, помещенных в изоляторы временного

содержания и специальные приемники сотрудниками медицинских организаций.

Срок: постоянно, в течение 2022 года.

3.2.2. Анализировать эпидемическую ситуацию по ВИЧ-инфекции на

территории городского округа Среднеуральск и организовать своевременный

обмен информацией о количестве вновь выявленных ВИЧ-инфицированных лиц,

из них количество фактов заражения путем «внутривенного введения

наркотиков», а также о количестве обследованных/выявленных на ВИЧ -

инфекцию лиц, находящихся в изоляторах временного содержания и специальных

приемниках МО МВД России.

Срок: ежеквартально.

4. Об организации мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-

инфекции и туберкулеза среди населения возрастной группы от 20 до 50 лет и

потребителей наркотиков.

(Ждамарова М.А., Мыслина О.В.)

3.1. Принять к сведению доклады и.о. директора МКУ «Управление

культуры и молодёжной политики» Ждамаровой М.А., начальника отдела

физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа

Среднеуральск Мыслиной О.В.

3

3.2. Рекомендовать руководителям МКУ «Управление культуры и молодежной
политики», администрации городского округа Среднеуральск организовать обучение
волонтеров по программам профилактики ВИЧ-инфекции.

Срок: в течение 2022 года.
3.3. Рекомендовать руководителям предприятий, осуществляющих свою

деятельность на территории городского округа Среднеуральск, администрации
городского округа Среднеуральск, МКУ «Управление образования городского
округа Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»,
отделу физической культуры, спорта и туризма, ГАУЗ СО «Верхнепышминская
ЦГБ им. П.Д. Бородина», МКУ «Управление по связям с общественностью
городского округа Среднеуральск»;

3.3.1 Организовать проведение социологических исследований среди
населения с целью оценки эффективности реализации мероприятий по
предупреждению распространения ВИЧ-инфекции.

Срок: до 01 декабря 2022 года.
3.3.2. Усилить работу СМИ и Интернет-ресурсов в информационном

сопровождении мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции, а
также о мероприятиях, направленных на популяризацию здорового образа жизни.
Всем субъектам профилактики предоставлять информацию в МКУ «Управление
по связям с общественностью городского округа Среднеуральск» для публикации.

Срок: постоянно, в течение 2022 года.

Глава городского округа Среднеуральск,
председатель комиссии А.А. Ковальчик

СПИСОК

участников заседания Координационной комиссии по предупреждению

распространения ВИЧ-инфекции

22 июня 2022 года

1.  Глава городского округа Среднеуральск   - А.А. Ковальчик

Члены комиссии:

2.  Начальник отдела общественной безопасности

администрации городского округа

Среднеуральск

- В.Н. Киселев

3.  Начальник отдела социальной и жилищной

политики

 - Ю.С. Брусницына

4.  Начальник МКУ «Управление образования

городского округа Среднеуральск»

- С.А. Кулагина

5.  И.о. директора МКУ «Управление культуры и

молодёжной политики»

- М.А. Ждамарова

6.  Начальник отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского

округа

- О.В. Мыслина

7.  Директор МКУ «Управление по связям с

общественностью городского округа

Среднеуральск»

- О.А. Булатова

8.  Заместитель главного врача ГАУЗ СО

«Верхнепышминская центральная городская

больница им. П.Д. Бородина»

- И.И. Семерикова

9.  Начальник отдела полиции № 28 (дислокация в

г. Среднеуральск) МО МВД России

«Верхнепышминский»

- А.В. Грозных